Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тальское муниципальное образование

Дума Тальского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от 7 ноября  2014 г.

№ 62
Об утверждении Положения о составе,
порядке подготовки и утверждения
местных нормативов градостроительного
проектирования Тальского муниципального

образования Тайшетского района
В соответствии с частью 5 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 3 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года N 59-оз "О градостроительной деятельности в Иркутской области", на основании постановления Правительства Иркутской области от 28.12.2010г. № 344-пп «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения региональных нормативов градостроительного проектирования Иркутской области», руководствуясь ст.ст.  23, 46 Устава Тальского муниципального образования, Дума Тальского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тальского муниципального образования Тайшетского района.

2. Настоящее решение вступает с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Тальские вести» и на официальном сайте администрации Тальского  муниципального образования Тайшетского района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
Глава Тальского
муниципального образования                                                                    С.Н.Пастушенко

Утверждено

решением Думы

Тальского муниципального

образования

от 7 ноября 2014 г. № 62
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ
НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ТАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Законом Иркутской области от 23 июля 2008 года N 59-оз "О градостроительной деятельности в Иркутской области", постановлением Правительства Иркутской области от 28.12.2010г. № 344-пп «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения региональных нормативов градостроительного проектирования Иркутской области» и устанавливает состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Тальского муниципального образования Тайшетского района (далее - местные нормативы градостроительного проектирования).

2. Местные нормативы градостроительного проектирования содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории) (далее - расчетные показатели).

3. Местные нормативы градостроительного проектирования устанавливаются с учетом природно-климатических, геологических, социально-демографических, национальных, историко-культурных и других особенностей.

4. При подготовке местных нормативов градостроительного проектирования должны предусматриваться:

а) упорядочение планировочной структуры и сети улиц;

б) совершенствование системы общественного обслуживания;

в) благоустройство и озеленение территории;

г) максимальное сохранение своеобразия архитектурного облика жилых и общественных зданий, их капитальный ремонт, реставрация;

д) приспособление под современное использование памятников истории и культуры.

Глава 2. СОСТАВ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

5. Местные нормативы градостроительного проектирования состоят из общих расчетных показателей планировочной организации территории муниципального образования, расчетных показателей в сфере жилищного обеспечения, расчетных показателей в сфере социального и коммунально-бытового обеспечения, расчетных показателей в сфере обеспечения объектами рекреационного назначения, расчетных показателей в сфере транспортного обслуживания, расчетных показателей в сфере инженерного оборудования, расчетных показателей в сфере инженерной подготовки и защиты территории.

6. Общие расчетные показатели планировочной организации территории муниципального образования включают:

а) норматив определения потребности в селитебной территории (в гектарах на одну тысячу человек);

б) норматив плотности населения территории (человек на один гектар территории);

в) норматив распределения функциональных зон с отображением параметров планируемого развития (в процентах и в гектарах).

7. Расчетные показатели в сфере жилищного обеспечения включают:

а) норматив жилищной обеспеченности (в квадратных метрах на одного человека);

б) норматив общей площади территории для размещения объектов жилой застройки (в гектарах);

в) норматив распределения зон жилой застройки по видам жилой застройки (в процентах);

г) норматив размера приквартирных дворов (в квадратных метрах);

д) норматив распределения жилищного строительства по типам жилья (в процентах);

е) норматив распределения жилищного строительства по этажности (в процентах);

ж) норматив соотношения общей площади жилых помещений и площади жилых помещений специализированного жилищного фонда (в процентах).

8. Расчетные показатели в сфере социального и коммунально-бытового обеспечения включают:

а) норматив площади территории для размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения (в гектарах);

б) норматив обеспеченности объектами дошкольного, начального общего и среднего общего образования (мест на одну тысячу человек);

в) норматив обеспеченности объектами здравоохранения (мест на одну тысячу человек, коек на одну тысячу человек, посещений в смену);

г) норматив обеспеченности объектами питания (мест на одну тысячу человек);

д) норматив обеспеченности объектами культуры (мест на одну тысячу человек);

е) норматив обеспеченности культовыми зданиями (количество на одну тысячу человек);

ж) норматив обеспеченности объектами коммунально-бытового назначения (количество на одну тысячу человек).

9. Расчетные показатели в сфере обеспечения объектами рекреационного назначения включают:

а) норматив обеспеченности объектами рекреационного назначения (в метрах квадратных на одного человека);

б) норматив площади территории для размещения объектов рекреационного назначения (в гектарах);

в) норматив площади озеленения территории объектов рекреационного назначения (в процентах).

10. Расчетные показатели в сфере транспортного обслуживания включают:

а) плотность сети линий общественного пассажирского транспорта (в километрах на квадратный километр территории муниципального образования);

б) дальность пешеходных подходов до ближайших остановок общественного пассажирского транспорта (в метрах);

в) норматив транспортной и пешеходной доступности объектов социального назначения (в метрах);

г) норматив озеленения территории санитарно-защитных зон, отделяющих автомобильные дороги от объектов жилой застройки (в процентах);

д) норматив озеленения территории санитарно-защитных зон, отделяющих железнодорожные линии от объектов жилой застройки (в процентах).

11. Расчетные показатели в сфере инженерного оборудования включают:

а) норматив обеспеченности объектами водоснабжения и водоотведения (в кубометрах на одного человека в год);

б) норматив обеспеченности объектами теплоснабжения (в килокалориях на отопление одного квадратного метра площади в год);

в) норматив обеспеченности объектами газоснабжения (в кубических метрах на одного человека в год);

г) норматив обеспеченности объектами электроснабжения (в киловатт-часах на одного человека в год);

д) норматив обеспеченности объектами санитарной очистки (в килограммах бытовых отходов на одного человека в год).

12. Расчетные показатели в сфере инженерной подготовки и защиты территории включают:

а) норматив по отводу поверхностных вод (в километрах дождевой канализации и открытых водоотводящих устройств на один квадратный километр территории муниципального образования);

б) норматив по защите территории от затопления и подтопления (в метрах превышения бровки подсыпанной территории относительно уровня расчетного горизонта высоких вод).

Глава 3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ
НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

13. Администрация Тальского муниципального образования (далее - Администрация) обеспечивает подготовку (разработку) местных нормативов градостроительного проектирования.

14. Заказ на подготовку (разработку) проекта местных нормативов градостроительного проектирования размещается в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд и муниципальных нужд.

15. Администрация в течение трех рабочих дней со дня получения проекта местных нормативов градостроительного проектирования направляет его копии в заинтересованные иные исполнительные органы государственной власти Иркутской области или извещает их о возможности ознакомления с проектом местных нормативов градостроительного проектирования в Администрации для рассмотрения и представления предложений и замечаний в части вопросов, входящих в их компетенцию.

16. Проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит официальному опубликованию в газете "Тальские вести" не менее чем за три месяца до их утверждения и размещается в сети Интернет на официальном сайте Администрации Тальского муниципального образования.
17. Заинтересованные лица вправе представить свои предложения по проекту местных нормативов градостроительного проектирования в Администрацию.

18. Администрация рассматривает предложения и замечания иных исполнительных органов государственной власти Иркутской области, указанных в пункте 15 настоящего Положения, а также заинтересованных лиц и в случае необходимости и обоснованности таких предложений и замечаний корректирует проект местных нормативов градостроительного проектирования с их учетом.

19. Местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются решением Думы Тальского муниципального образования.

20. Местные нормативы градостроительного проектирования подлежат официальному опубликованию в газете "Тальские вести" и размещаются в сети Интернет на официальном сайте Администрации Тальского муниципального образования.

Глава Тальского

муниципального образования                                                                           С.Н. Пастушенко